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Introducción 
 
El presente Informe Estadístico  de la Dirección Nacional de Sanidad Animal  del 
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria presenta un análisis 
descriptivo sobre las características consideradas de mayor importancia acerca de 
los establecimientos bovinos de engorde a corral, tomando como base los datos 
del Sistema de Gestión Sanitario (SGS) del SENASA. 
 
Este sistema funciona como el software de gestión administrativa de las oficinas 
locales del SENASA, y posibilita llevar un historial detallado de cada productor o 
establecimiento ganadero, la actualización de sus existencias ganaderas, sus 
registros de antecedentes sanitarios y genera la documentación oficial que 
respalda los movimientos de ganado a través del Documento de Transito Animal 
(DTA),  el cual describe las características de la tropa movilizada, origen y destino 
de la misma, motivo (faena, invernada, reproducción, etc.)  y los diferentes  tipos 
de entidad que toman parte en el movimiento (establecimiento, remate feria, 
frigorífico, matadero, etc.). 
 
Dado que el SGS funciona actualmente sin conexión en línea con el servidor 
central, es necesario que tanto la actualización de la información y la unificación 
de los datos a escala nacional se realice una vez por mes, mediante el envío de 
back up de cada una de las 352 oficinas locales a la Coordinación de Campo de la 
Dirección Nacional de Sanidad Animal. 

Cabe señalar asimismo que por medio de la Resolución 70/2001 el Servicio 
Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria creó el Registro Nacional de 
Establecimientos Pecuarios de Engorde a Corral, donde se deben inscribir en 
forma obligatoria, previa inscripción en el Registro Nacional Sanitario de 
Productores Agropecuarios: 

• Establecimiento de engorde de bovinos a corral, el que durante el proceso 
de recría y/o terminación, tiene sus animales confinados en espacios 
reducidos, alimenta los mismos con productos formulados (balanceados, 
granos, núcleos minerales u otros productos) y no ofrece el acceso a 
pastoreo directo y voluntario 

• Establecimientos que alimentan a los bovinos con productos formulados 
(balanceadores y núcleos minerales) en forma permanente o temporaria 
como suplemento dietario 

Además, la Resolución 2/2003 crea el Registro de Establecimientos Pecuarios de 
Engorde a Corral proveedores de bovinos para faena con destino a exportación 
(las carnes de estos bovinos no pueden ser exportadas dentro del contingente de 
carne vacuna denominada cortes especiales). 
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En base al listado de establecimientos inscriptos en estos dos últimos registros al 
mes de Septiembre de 2008, se filtró la información correspondiente a 
movimientos y existencias de los mismos para el período comprendido entre 
Octubre 2007 y Septiembre 2008. 
 
Cabe señalar que el criterio de selección de establecimientos utilizado presenta 
dos limitaciones: 

• se dejan de lado aquellos que hayan estado inscriptos en el Registro pero 
hayan sido dados de baja con anterioridad a Septiembre 2008 

• se considera que los inscriptos a Septiembre de 2008 realizaron la actividad 
de engorde a corral durante todo el período seleccionado  

Se estima que el efecto de las limitaciones señaladas en los resultados obtenidos 
es de menor importancia. 
 
En cuanto a la información contenida en esta publicación, la misma  apunta a 
cuantificar y describir someramente algunos aspectos de esta actividad, 
esencialmente en lo referido a: 
 

• Origen y destino geográfico de los movimientos 
• Categorías movilizadas 
• Distribución temporal  
• Procedencia y motivo de los movimientos 
• Nivel de existencias bovinas 

 
Asimismo, hay que tener en cuenta al momento de considerar las estadísticas 
obtenidas del SGS, es que mientras  algunos de los datos ingresados son 
validados por el sistema, otros dependen de la decisión del operador, lo cual 
puede generar alguna inconsistencia, especialmente en los casos en que se busca 
una mayor desagregación de los datos. Sin embargo, se estima que el nivel de 
apertura planteado, permite salvar esta dificultad.  
 
Por último, cabe señalar los resultados cuantitativos correspondientes a los 
movimientos tanto de entrada como de salida de bovinos, así como la evolución 
de las existencias de esta especie, muestran en líneas generales una tendencia 
ascendente durante el período de tiempo abarcado por este informe. Esta 
trayectoria esta seguramente influida por el hecho de haberse incrementado 
notoriamente la cantidad de establecimientos inscriptos en los registros 
mencionados anteriormente, situación que debe ser tenida en cuenta a la hora de 
evaluar los resultados presentados en este informe.
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Distribución de inscriptos en el Registro Nacional de Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
El punto indica la existencia de un establecimiento en el partido o departamento, pero no su localización geográfica 
ya que el mismo es asignado en forma aleatoria - Información a Septiembre 2008 
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Origen / Destino BUENOS AIRES CATAMARCA CHACO CHUBUT CORDOBA CORRIENTES ENTRE RIOS FORMOSA JUJUY LA PAMPA LA RIOJA MENDOZA MISIONES NEUQUEN RIO NEGRO SALTA SAN LUIS SANTA CRUZ SANTA FE SANTIAGO DEL ESTERO TIERRA DEL FUEGO TUCUMAN Total Provincia Origen
BUENOS AIRES 1.500.324         57.383     13.420        492   12.787      100        110           441             15.042   151.369  312                                    1.751.780                          
CATAMARCA 604                  363          563        1.573     291            3.394                                  
CHACO 1.087                 13.476 2.357       1.356          107   1.947    4.210       14.659         4.399     22.474    7.009                                 73.081                                
CHUBUT 4.549     19               802                5.370                                  
CORDOBA 9.249                 194                  240.486   238             119           1.367    1.095        19.595   24.543    316                                    297.202                              
CORRIENTES 47.284               1.208   28.140     4.405           45.989        155           69     128           9.568       2.610           932         68.556    1.547                                 1.775         212.366                              
ENTRE RIOS 41.921               900       20.782     36                 134.114     3.347     75.585    276.685                              
FORMOSA 3.863                 894       110          286             846           75     4.624       4.251           2.394     3.600      3.699                                 24.642                                
LA PAMPA 73.490               125                  49.388     362             42.026      2.001    975           24.450   6.242      199.059                              
LA RIOJA 290                    1.357       4.133    186           112         6.078                                  
MENDOZA 2.160                 4.629       130           41          3.752        12.844   925         24.481                                
MISIONES 558                    111       110             7.624       8.403                                  
NEUQUEN 625                    450        120          3.020          1.336          60           5.611                                  
RIO NEGRO 31.379               917        5.098       1.631        768             15.699       823         355         56.670                                
SALTA 1               163   29.050         1.046     617                                    328            31.205                                
SAN JUAN 469        469                                      
SAN LUIS 10.433               25.669     170   2.111        878        590           50.678   3.515      94.044                                
SANTA CRUZ 3.856     672                4.528                                  
SANTA FE 25.200               917                  7           29.559     3.112          6.709    90              676               17.488   315.355  12.369                              411.482                              
SANTIAGO DEL ESTERO 2.598                 515                  15.824     1.837    425               1.363     7.276      47.973                              4.895         82.706                                
TIERRA DEL FUEGO 753                            753                                      
TUCUMAN 122                  50                                      2.052         2.224                                  

Total Provincia de Destino 1.750.461         2.477               16.596 9.772    481.266   4.441           198.987     1.001        1.076 58.932      20.045  6.798        26.026     4.229          17.054       51.671         156.146 1.474            679.795  73.892                              753                            9.341         3.572.233                          

Origen y Destino Provincial de los Bovinos ingresados a Establecimientos de Engorde a Corral 

 
   Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
   Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Origen/Destino BUENOS AIRES CAPITAL FEDERAL CATAMARCA CHACO CHUBUT CORDOBA CORRIENTES ENTRE RIOS FORMOSA JUJUY LA PAMPA LA RIOJA MENDOZA MISIONES NEUQUEN RIO NEGRO SALTA SAN JUAN SAN LUIS SANTA CRUZ SANTA FE SANTIAGO DEL ESTERO TIERRA DEL FUEGO TUCUMAN Total Provincia de Origen
BUENOS AIRES 1.404.022        142.776                   85                    104     5.521       38                 4.854          70             8.169        356           2.745          3.495          985         26.805    142                                    1.600.167                                
CATAMARCA 2.178               40             937            3.155                                        
CHACO 782                    10.295 420               61             70     422           445         71              12.566                                      
CHUBUT 6.779    330             223                7.332                                        
CORDOBA 39.375              5.252                        13.005             458     346.648   89                 597             189           5.795        159        3.633        1.003        205           21.238   34.193    2.837                                 7.143         481.819                                    
CORRIENTES 91                       167          3.481           262             140                                    4.141                                        
ENTRE RIOS 60.902              10.451                     96       901          727               91.402        640           2.697       25.737    1.690         195.243                                    
FORMOSA 368     545               399           330           542         2.184                                        
JUJUY 896   896                                           
LA PAMPA 20.838              5.001                        1.291       14.755      49              694             6               231         713         43.578                                      
LA RIOJA 672                  20.868  21.540                                      
MENDOZA 240                    36                50              4.586        91           5.003                                        
MISIONES 137                    233     1                   22.071     22.442                                      
NEUQUEN 290       1.913          419             2.622                                        
RIO NEGRO 856                    150                           291           2.573          7.708          11.578                                      
SALTA 1.032               1.855 1.357 60.818      297         3.567         68.926                                      
SAN LUIS 23.707              93                             2.091               31.156     9.253        31.657      1               37.995   15.209    218                                    313            151.693                                    
SANTA CRUZ 48                  48                                              
SANTA FE 84.010              23.708                     24                    10.820 15.511     554               8.338          53             187           1.094       96              492         494.405  115                                    905            640.312                                    
SANTIAGO DEL ESTERO 6.751                161                           2.887               1.144 5.183       70                 2.007        579           421            7.621      30.609                              11.249      68.682                                      
TIERRA DEL FUEGO 787                            787                                           
TUCUMAN 1.953               608               104           40              337                                    6.218         9.260                                        

Total Provincia de Destino 1.641.711        187.592                   23.927             25.373 7.069    406.418   6.533           105.489     2.779        2.323 39.140      21.027  40.281      27.297     7.925          11.952       62.378      212           61.032   271                605.967  34.398                              787                            32.093      3.353.974                                

Origen y Destino Provincial de los bovinos salidos de establecimientos de Engorde a Corral 

 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen del Total de Bovinos movilizados hacia 
Establecimientos Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
 Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Provincia de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
BUENOS AIRES 51.332          244.977        99.731          192.459      531.363      629.404         2.251            1.751.768                
CATAMARCA 77                   681                148               921              1.477           75                   15                  3.394                       
CHACO 1.249            10.337           13.172          18.624         18.126         11.457           116               73.081                      
CHUBUT 403                345                675               249              2.571           1.108             19                  5.370                       
CORDOBA 22.888          48.264           36.496          64.422         70.478         53.047           1.594            297.202                    
CORRIENTES 5.748            44.700           22.295          24.699         52.506         62.269           148               212.366                    
ENTRE RIOS 7.297            55.804           22.047          38.301         71.105         81.635           487               276.685                    
FORMOSA 317                1.964             4.127            7.371           6.574           4.226             63                  24.642                      
LA PAMPA 4.624            36.730           27.854          37.416         31.889         60.316           209               199.059                    
LA RIOJA 438                315                95                  261              3.543           1.353             73                  6.078                       
MENDOZA 1.352            3.334             1.846            4.346           8.084           5.447             72                  24.481                      
MISIONES 21                   932                1.749            3.518           1.443           738                 2                    8.403                       
NEUQUEN 382                272                373               342              2.417           1.817             8                    5.611                       
RIO NEGRO 2.875            11.568           5.216            6.227           13.500         17.236           48                  56.670                      
SALTA 1.732            7.014             4.184            10.142         5.865           2.216             50                  31.205                      
SAN JUAN 35                   3                     ‐                5                   359              57                   10                  469                          
SAN LUIS 6.620            19.356           12.714          15.589         21.112         17.869           784               94.044                      
SANTA CRUZ 197                120                632               70                 2.244           1.265             ‐                4.528                       
SANTA FE 13.654          89.206           49.685          74.211         83.674         100.395         656               411.482                    
SANTIAGO DEL ESTERO 5.399            13.028           14.882          21.798         15.928         11.180           491               82.706                      
TIERRA DEL FUEGO 177                136                202               43                 116              55                   24                  753                          
TUCUMAN 148                484                108               452              856              158                 18                  2.224                       
Total 126.965        589.570        318.231       521.466      945.230      1.063.323     7.138            3.572.233                

Origen Provincial de los bovinos ingresados a Establecimientos Engorde a Corral  según categoría 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Provincia de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
BUENOS AIRES 86.038                                588.757          258.982      359.454      120.581      179.354      7.001             1.600.167       
CATAMARCA 186                                      1.000              376              830              660              103              ‐                 3.155              
CHACO 1.081                                   3.382              1.099           5.806           868              280              50                   12.566             
CHUBUT 538                                      182                  2.990           795              2.295           508              24                   7.332              
CORDOBA 37.007                                183.893          95.165         123.348      14.422         22.961         5.023             481.819           
CORRIENTES 757                                      270                  1.049           510              356              1.192           7                     4.141              
ENTRE RIOS 9.794                                   77.655            17.564         55.981         14.651         18.933         665                195.243           
FORMOSA 199                                      198                  323              1.337           45                 75                  7                     2.184              
JUJUY 19                                        70                    328              473              1                   5                    ‐                 896                  
LA PAMPA 1.193                                   21.031            12.128         6.077           995              2.062           92                   43.578             
LA RIOJA 706                                      10.120            1.784           8.332           444              35                  119                21.540             
MENDOZA 324                                      1.099              1.797           1.076           320              295              92                   5.003              
MISIONES 13                                        7.101              4.788           10.520         ‐               1                    19                   22.442             
NEUQUEN 74                                        1.280              178              905              138              38                  9                     2.622              
RIO NEGRO 318                                      4.153              2.271           3.748           374              710              4                     11.578             
SALTA 837                                      13.066            29.303         12.984         8.184           4.485           67                   68.926             
SAN LUIS 6.156                                   35.667            79.246         23.184         2.817           4.027           596                151.693           
SANTA CRUZ ‐                                       ‐                  ‐               ‐               48                 ‐               ‐                 48                    
SANTA FE 19.813                                307.239          90.803         177.934      18.343         25.062         1.118             640.312           
SANTIAGO DEL ESTERO 7.991                                   22.828            8.260           20.968         3.970           3.888           777                68.682             
TIERRA DEL FUEGO 157                                      72                    368              18                 147              ‐               25                   787                  
TUCUMAN 586                                      2.381              3.043           2.538           ‐               665              47                   9.260              
Total 173.787                              1.281.444       611.845      816.818      189.659      264.679      15.742           3.353.974       

Origen Provincial de los bovinos salidos de Establecimiento de Engorde a Corral según categoría 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Vacas movilizadas hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Vaquillonas movilizadas hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Novillos movilizados hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Novillitos movilizados hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Terneros movilizados hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Departamento de origen de Terneras movilizadas hacia Establecimientos 
Pecuarios de Engorde a Corral 

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal   
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Entidad de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
De Establecimiento 96.653          467.193           279.805      444.650      785.587      854.531         4.594            2.933.013             
De Predio de Remate 30.312          122.377           38.426         76.816         159.643      208.792         2.544            639.220                 
Total 126.965        589.570           318.231      521.466      945.230      1.063.323     7.138            3.572.233             

Procedencia de los bovinos ingresados a Establecimientos de Engorde a Corral 

 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entidad de Origen  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
De Establecimiento 76,13% 79,24% 87,93% 85,27% 83,11% 80,36% 64,36% 82,11%
De Predio de Remate 23,87% 20,76% 12,07% 14,73% 16,89% 19,64% 35,64% 17,89%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Procedencia de los bovinos ingresados a Establecimientos de Engorde a Corral ‐ Distribución Porcentual

 
 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Entidad de Destino  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
A Establecimiento 46.247          68.877             20.911         61.335         64.456         56.147           4.860            322.833                 
A Predio de Remate 11.241          15.685             6.062           12.275         8.106           6.820             1.816            62.005                   
A Mercado Terminal 26.499          77.739             23.700         55.701         10.661         21.085           1.449            216.834                 
A Frigorífico 72.066          1.090.161       359.142      672.850      104.802      178.427         7.394            2.484.842             
A Matadero 3.078            15.619             3.614           11.703         1.564           1.960             208               37.746                   
A Frigorífico UE 14.656          13.363             198.416      2.954           70                 240                 15                  229.714                 
Total 173.787        1.281.444       611.845      816.818      189.659      264.679         15.742          3.353.974             

Destino de los bovinos salidos de Establecimientos de Engorde a Corral 

 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
 
Cabe señalar que de los 322.833 bovinos movilizados de Establecimientos de Engorde a Corral con destino a otros 
establecimientos, un 44,09 % tuvo como destino otros establecimientos de engorde a corral, el 41,75 % se dirigió a 
establecimientos del mismo titular del establecimiento de engorde a corral remitente, y el 14,16 % tuvo como 
destino establecimientos que no son de engorde a corral y cuya titularidad difiere respecto de la titularidad del 
establecimiento de engorde. 
 
Asimismo, la alta participación de la categoría vacas y vaquillonas en los movimientos entre establecimientos, se 
presume se debe en buena medida a animales enviados con motivo de la sequía para su recuperación en 
establecimientos de engorde a corral 
 
 
 
 
 

Entidad de Destino  Vacas  Vaquillonas Novillos Novillitos Terneros Terneras  Toros  Total Bovinos
A Establecimiento 26,61% 5,37% 3,42% 7,51% 33,99% 21,21% 30,87% 9,63%
A Predio de Remate 6,47% 1,22% 0,99% 1,50% 4,27% 2,58% 11,54% 1,85%
A Mercado Terminal 15,25% 6,07% 3,87% 6,82% 5,62% 7,97% 9,20% 6,46%
A Frigorífico 41,47% 85,07% 58,70% 82,37% 55,26% 67,41% 46,97% 74,09%
A Matadero 1,77% 1,22% 0,59% 1,43% 0,82% 0,74% 1,32% 1,13%
A Frigorífico UE 8,43% 1,04% 32,43% 0,36% 0,04% 0,09% 0,10% 6,85%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Destino de los bovinos salidos de Establecimientos de Engorde a Corral ‐ Distribución Porcentual

 
 
 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
Información correspondiente a los movimientos realizados entre Octubre de 2007 a Septiembre 2008 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
 
 
El gráfico muestra un importante crecimiento en las existencias bovinas de los establecimientos  de engorde a corral. Sin embargo, este fenómeno se genera tanto por un aumento en  
la cantidad de establecimientos dedicados a la actividad como por una mayor utilización de la capacidad de recepción de animales en los establecimientos.   
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Bovinos por Establecimiento Cantidad de Establecimientos Total de Existencias Bovinas
Hasta 500 678                                                         148.758                                            
Entre 501 y 1.000 321                                                         234.095                                            
Entre 1.001 y 2.500 268                                                         423.578                                            
Entre 2.501 y 5.000 108                                                         373.452                                            
Entre 5.001 y 10.000 29                                                           204.286                                            
Más de 10.000 16                                                           239.638                                            
TOTAL 1.420                                                     1.623.807                                         

Estratificación de Establecimientos de Engorde a corral ‐ Septiembre 2008

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
 
 
 

1 142 Más de 2620 48,58% 5.556                               
2 142 1487 a 2619 17,51% 2.003                               
3 142 978 a 1486 10,60% 1.212                               
4 142 733 a 977 7,54% 862                                 
5 142 544 a 732 5,53% 633                                 
6 142 406 a 543 4,12% 471                                 
7 142 263 a 405 2,92% 334                                 
8 142 167 a 262 1,88% 216                                 
9 142 74 a 166 1,03% 117                                 

10 142 Menos de 74 0,28% 32                                   
Total 1420 100,00% 1.144                               

Estratificación de establecimientos por tramo de existencias bovinas - Septiembre 2008
Número 
de Decil

Cantidad de 
Establecimientos 

Escala de existencias Bovinas 
por Decil

Porcentaje de las 
existencias

Bovinos Promedio por 
Establecimiento

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
 
Otra alternativa complementaria al cuadro anterior para determinar el nivel de concentración de las existencias 
bovinas en los establecimientos de engorde a corral, consiste en ordenar en forma descendente en función de sus 
existencias bovinas a los establecimientos de engorde a corral y posteriormente dividirlos en deciles, es decir diez 
tramos cada uno con la misma cantidad de establecimientos. De esta manera, el cuadro indica que el 10 % de los 
establecimientos de mayor tamaño – primer decil - concentra el 48,58 % del total de bovinos que en el mes de 
Septiembre de 2008 se encontraban en engorde a corral; en tanto que el segundo decil concentra el 17,51 % de los 
bovinos, y así sucesivamente.  
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo  - Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo  - Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo  - Dirección Nacional de Sanidad Animal 
 
Otra alternativa complementaria al gráfico de la página precedente para determinar el nivel de concentración de las existencias bovinas en los establecimientos de engorde a corral, 
consiste en ordenar en forma descendente en función de sus existencias bovinas a los establecimientos de engorde a corral y posteriormente dividirlos en deciles, es decir diez tramos 
cada uno con la misma cantidad de establecimientos. De esta manera, el gráfico indica que el 10 % de los establecimientos de mayor tamaño – primer decil - concentra el 48,58 % del 
total de bovinos que en el mes de Septiembre de 2008 se encontraban en engorde a corral; en tanto que el segundo decil concentra el 17,51 % de los bovinos
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Provincia   Cantidad de Establecimientos Existencias Bovinas Promedio Bovinos por Establecimiento
BUENOS AIRES 632                                                    755.082                           1.195                                                                   
CATAMARCA 4                                                         4.248                                1.062                                                                   
CORDOBA 265                                                    283.355                           1.069                                                                   
CORRIENTES 6                                                         3.518                                586                                                                      
CHACO 7                                                         7.440                                1.063                                                                   
CHUBUT 11                                                       7.157                                651                                                                      
ENTRE RIOS 84                                                       82.352                              980                                                                      
FORMOSA 2                                                         15.504                              7.752                                                                   
JUJUY 2                                                         487                                   244                                                                      
LA PAMPA 34                                                       35.579                              1.046                                                                   
LA RIOJA 3                                                         11.804                              3.935                                                                   
MENDOZA 7                                                         6.920                                989                                                                      
MISIONES 5                                                         12.173                              2.435                                                                   
NEUQUEN 6                                                         2.630                                438                                                                      
RIO NEGRO 12                                                       9.143                                762                                                                      
SALTA 5                                                         17.258                              3.452                                                                   
SAN LUIS 16                                                       47.186                              2.949                                                                   
SANTA CRUZ 2                                                         270                                   135                                                                      
SANTA FE 288                                                    272.534                           946                                                                      
SANTIAGO DEL ESTERO 25                                                       41.828                              1.673                                                                   
TIERRA DEL FUEGO 1                                                         90                                      90                                                                        
TUCUMAN 3                                                         7.249                                2.416                                                                   
Total 1.420                                                 1.623.807                        1.144                                                                   

Distribución Provincial de los Establecimientos de Engorde a Corral ‐ Septiembre 2008

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo - Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Departamento Provincia Existencias Bovinas
GENERAL LOPEZ SANTA FE 60.557                                                                   
RIO CUARTO CORDOBA 53.575                                                                   
CONSTITUCION SANTA FE 45.073                                                                   
GENERAL ROCA CORDOBA 44.525                                                                   
SALADILLO BUENOS AIRES 43.175                                                                   
BOLIVAR BUENOS AIRES 39.135                                                                   
GUAMINI BUENOS AIRES 38.291                                                                   
CORONEL PRINGLES SAN LUIS 30.474                                                                   
ROQUE PEREZ BUENOS AIRES 29.177                                                                   
GENERAL OBLIGADO SANTA FE 28.546                                                                   
TRENQUE LAUQUEN BUENOS AIRES 27.659                                                                   
TANDIL BUENOS AIRES 27.120                                                                   
RIO PRIMERO CORDOBA 26.537                                                                   
RIVADAVIA BUENOS AIRES 25.271                                                                   
CASEROS SANTA FE 23.501                                                                   
LINCOLN BUENOS AIRES 22.707                                                                   
SAN JUSTO CORDOBA 20.805                                                                   
MORENO SANTIAGO DEL ESTERO 20.191                                                                   
ROSARIO SANTA FE 19.512                                                                   
LOBOS BUENOS AIRES 17.883                                                                   
RIO SECO CORDOBA 17.834                                                                   
SAN JUSTO SANTA FE 17.426                                                                   
AZUL BUENOS AIRES 16.610                                                                   
GENERAL BELGRANO BUENOS AIRES 15.828                                                                   
LA PAZ ENTRE RIOS 15.611                                                                   
PIRANE FORMOSA 15.504                                                                   
IRIONDO SANTA FE 15.253                                                                   
GENERAL VILLEGAS BUENOS AIRES 15.212                                                                   
NUEVE DE JULIO BUENOS AIRES 14.828                                                                   
ISCHILIN CORDOBA 14.428                                                                   
SAN MARTIN SANTA FE 13.848                                                                   
PERGAMINO BUENOS AIRES 13.776                                                                   
MARCOS PAZ BUENOS AIRES 13.640                                                                   
MARCOS JUAREZ CORDOBA 13.268                                                                   
ANTA SALTA 13.212                                                                   
MAGDALENA BUENOS AIRES 13.107                                                                   
PARANA ENTRE RIOS 13.044                                                                   
VEINTICINCO DE MAYO BUENOS AIRES 12.837                                                                   
CORONEL SUAREZ BUENOS AIRES 12.515                                                                   
LAS FLORES BUENOS AIRES 12.221                                                                   
TULUMBA CORDOBA 11.835                                                                   
ROBLES SANTIAGO DEL ESTERO 11.564                                                                   
MAR CHIQUITA BUENOS AIRES 11.046                                                                   
SAN PEDRO BUENOS AIRES 10.701                                                                   
CHACABUCO BUENOS AIRES 10.274                                                                   
BALCARCE BUENOS AIRES 10.222                                                                   
VILLARINO BUENOS AIRES 10.188                                                                   
CAPITAL LA RIOJA 10.092                                                                   

Existencias Bovinas en Establecimientos de Engorde a Corral por Departamento ‐ Septiembre 2008

 
Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
En el Cuadro se enumeran aquellos partidos o departamentos cuyas existencias bovinas superan en el mes de 
Septiembre 2008 las 10.000 cabezas; y que a su vez tengan más de un establecimiento de engorde a corral en su 
jurisdicción
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
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Fuente: Sistema de Gestión Sanitaria - Coordinación General de Campo -Dirección Nacional de Sanidad Animal 
El objetivo de este gráfico es resaltar cuantitativamente  algunas características intrínsecas de los engordes a corral,   como una permanente entrada y salida de animales  y un período 
más reducido de permanencia de estos en el establecimiento     


